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11 de marzo de 2024
Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)

Enero 2024. Datos provisionales

Principales resultados

El número de sociedades mercantiles creadas aumentó un 13,1% en enero respecto al mismo mes
de 2023.

El número de sociedades disueltas no varió respecto al mismo mes de 2023.

Más información

Anexo de tablas (incluye información de las CCAA)
Resultados detallados

En enero se crearon 10.716 sociedades mercantiles, un 13,1% más que en el mismo mes de 2023. El
capital suscrito para su constitución registró un incremento anual del 65,0% y el capital medio suscrito
(85.176 euros) aumentó un 45,9%.

Por otro lado, ampliaron capital 3.634 sociedades, un 5,4% más que en enero de 2023. El capital suscrito en
las ampliaciones disminuyó un 3,1%.

El número de sociedades mercantiles disueltas no varió en tasa anual. El 86,3% de ellas lo hicieron
voluntariamente.

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/SM0124.htm
https://www.ine.es/prensa/anexo_tablas/es/SM0124.xlsx
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177026&menu=resultados&idp=1254735576550
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Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas. Enero 2024

Total

% Variación

Mensual Anual
Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas

Número 10.716 34,7 13,1 13,1

Capital suscrito (miles de
euros)

912.750 31,8 65,0 65,0

Capital medio suscrito (euros) 85.176 -2,1 45,9 45,9

Sociedades mercantiles que amplían
capital

Número 3.634 68,6 5,4 5,4

Capital suscrito (miles de
euros)

2.702.052 62,2 -3,1 -3,1

Capital medio suscrito (euros) 743.548 -3,8 -8,1 -8,1

Sociedades mercantiles disueltas

Número 3.936 47,5 0,0 0,0

- Voluntarias 3.398 46,8 1,9 1,9

-Fusión 346 96,6 -21,0 -21,0

-Otras 192 7,9 19,3 19,3

Resultados por actividad económica principal

El 18,5% de las sociedades mercantiles creadas en enero correspondió al Comercio, y el 16,9% a
Inmobiliarias, financieras y seguros. En cuanto a las sociedades disueltas, el 21,3% pertenecía al Comercio
y el 17,2% a la Construcción.

Sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal. Enero 2024
Porcentaje

Agricultura y pesca
Transporte y almacenamiento
Información y comunicaciones

Actividades administrativas y servicios auxiliares
Industria y energía

Resto servicios
Actividades profesionales

Hostelería
Construcción

Inmobiliarias, financieras y seguros
Comercio 18,5

16,9

12,9

11,1

10,4

9,1

6,1

5,2

4,6

2,7

2,5

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/SM0124.htm
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Sociedades mercantiles disueltas según su actividad económica principal. Enero 2024
Porcentaje

La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas fue Inmobiliarias, financieras y
seguros, con 573,49 millones de euros. Por su parte, Agricultura y pesca presentó el capital menor, con 9,19
millones.

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal. Enero
2024
Miles de euros

Agricultura y pesca
Transporte y almacenamiento
Información y comunicaciones

Hostelería
Actividades administrativas y servicios auxiliares

Industria y energía
Resto servicios

Actividades profesionales
Inmobiliarias, financieras y seguros

Construcción
Comercio

Agricultura y pesca
Resto servicios

Industria y energía
Transporte y almacenamiento

Hostelería

Actividades profesionales
Construcción

Comercio
Información y comunicaciones

Actividades administrativas y servicios auxiliares
Inmobiliarias, financieras y seguros

21,3

17,2

12,6

10,9

8,3

8,0

5,9

5,8

4,7

3,6

1,7

573.487

106.749

54.504

43.063

39.084

25.761

21.295

13.972

13.515

12.128

9.191

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/SM0124.htm
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Resultados por comunidades autónomas

Aragón (40,4%), Comunidad Foral de Navarra (31,2%) y Región de Murcia (26,9%) presentaron los mayores
aumentos anuales en el número de sociedades mercantiles creadas.

Por su parte, La Rioja (-20,0%) y Cantabria (-2,7%) registraron los únicos descensos.

Variación anual del número de sociedades mercantiles creadas por comunidades autónomas. Enero
2024
Porcentaje

Revisiones y actualización de datos

Los datos de 2024 son provisionales y se revisarán cuando se difundan los del mismo periodo del año
próximo. Todos los resultados de esta operación están disponibles en INEbase.

Rioja, La

Cantabria

Madrid, Comunidad de

Castilla y León

Canarias

Balears, Illes

TOTAL

Cataluña

Andalucía

Comunitat Valenciana

Galicia

Asturias, Principado de

Extremadura

Castilla - La Mancha

País Vasco

Murcia, Región de

Navarra, Comunidad Foral de

Aragón 40,4

31,2

26,9

26,3

24,7

22,0

17,2

16,4

14,0

13,6

13,3

13,1

11,5

11,3

9,7

4,9

-2,7

-20,0

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/SM0124.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177026&menu=ultiDatos&idp=1254735576550
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Tipo de encuesta:

Ámbito poblacional:

Ámbito geográfico:

Período de referencia de los resultados:

Período de referencia de la información:

Método de recogida:

Todas las notas de prensa en:

 Gabinete de prensa:

 Área de información:

Nota metodológica

La Estadística de Sociedades Mercantiles se creó por Orden de 30 de abril de 1938. Su objetivo es medir la
demografía de las sociedades, ofreciendo información mensual, a nivel provincial y de comunidad
autónoma, de las sociedades creadas, de las disueltas y de aquellas en las que se han producido
modificaciones de capital.

La fuente de información es el Registro Mercantil Central, que recoge toda la información provincial sobre la
inscripción de sociedades y empresarios, así como los actos mercantiles que determina la Ley.

continua de periodicidad mensual.

conjunto de sociedades inscritas en el Registro Mercantil Central.

todo el territorio nacional, por CC.AA. y provincias.

el mes natural.

el mes natural.

registros administrativos.

Más información en la metodología y el informe metodológico estandarizado.

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las Estadísticas
Europeas. Más información en Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas.

Más información en Cuenta oficial del INE en  @es_ine

www.ine.es/prensa/prensa.htm

91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es

91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/SM0124.htm
https://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30151
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://twitter.com/es_ine
https://www.ine.es/prensa/prensa.htm
tel:915839363
tel:915839408
mailto:gprensa@ine.es
tel:915839100
https://www.ine.es/infoine

